
1

VISTOS:

a) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus

modificaciones posteriores.

b) Lo establecido en la Ley N° 18.883, Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales.

c) El Convenio de Transferencia de Fondos para la Ejecución de obras, suscrito con fecha 15 de julio

de 2020, entre la Junta Nacional de Jardines Infantiles y la Ilustre Municipalidad de Parral,

aprobado por Decreto Exento Nº 3186, de 05 agosto de 2020.

d) El Anexo de Modificación de Convenio de Transferencia de Fondos para la Ejecución de obras

suscrito con fecha 20 de octubre de 2020, entre la Junta Nacional de Jardines Infantiles y la Ilustre

Municipalidad de Parral, aprobado por Decreto Exento Nº 4373, de 30 de octubre de 2020.

e) El 2º Anexo de Modificación de Convenio de transferencia de Fondos para la Ejecución de Obras

suscrito con fecha 15 de julio de 2021, aprobado por decreto exento Nº 2217, de 10 de junio de

2021.

f) El proceso licitatorio y las bases administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos, Planos y demás

antecedentes, del proyecto denominado “Conservación de Sala Cuna y Jardín Infantil Dulces

Sonrisas”, Código GESPARVU Nº 7404008 – ID Nº 2600-32-LP20, aprobados por Decreto Exento Nº

3350 de 19 de Agosto de 2020.

g) El Decreto Exento Nº 3839, que adjudica la licitación pública antes mencionada al Proveedor

Sociedad Constructora Faundes Córdova y Cía. Ltda.

h) El contrato de Obras suscrito con fecha 09 de octubre de 2020, entre la I. Municipalidad de Parral y

el Proveedor Sociedad Constructora Faundes Córdova y Cía. Ltda., aprobado por Decreto Exento

4085 de 09 de octubre de 2020.

i) El Decreto Exento 637 de 19 de febrero de 2021, que aprueba el aumento de plazo de la obra

denominada “Conservación de Sala Cuna y Jardín Infantil Dulces Sonrisas”, en una cantidad de 32

días corridos, a partir de su fecha original de término contractual.

j) El Decreto Exento Nº 1112, de 23 de marzo de 2021, que suspende el plazo de ejecución de la obra

antes mencionada, a contar del 23 de marzo de 2021.

k) La solicitud de 2º aumento de plazo del Proveedor Sociedad Constructora Faundes Córdova y Cía.

Ltda., de fecha 12 de marzo de 2020, complementada por correo electrónica de fecha 5 de mayo

de 2021, enviada por el mismo proveedor al ITO de la obra, don Eduardo Espinosa Martínez.

l) El Informe Técnico Nº 2, del ITO de la obra, don Eduardo Espinosa Martínez, de fecha 10 de mayo

de 2021.

m) El Decreto Exento Nº 2274 de 14 de junio de 2021, que acoge lo informado por el ITO de la obra,

ordenando entre otras cosas, la modificación del contrato de obras.

n) El Decreto Exento Nº 2.459, del 29 de junio de 2021, que autoriza la contratación mediante trato

directo por servicios conexos del Proyecto de “Conservación Sala Cuna y jardín Infantil Dulces

Sonrisas” ID Nº 2600-32-LP20 entre la I., Municipalidad de Parral y el proveedor “Sociedad

Constructora Faundes Córdova y Cía. Ltda.”.

o) El contrato de obras por trato directo de servicios conexos, firmado entre la I. Municipalidad de

Parral, y la Sociedad Constructora Faundes Córdova y Compañía Limitada, con fecha 30 de junio de

2021.

p) El Decreto Exento N° 2.496 de fecha 30 de Junio de 2021, que aprueba el contrato antes señalado.

q) Solicitud de Recepción Provisoria de fecha 18 de Agosto de 2021.

DECRETO EXENTO Nº ____________/

PARRAL,

República de Chile
Provincia de Linares
Dirección de Obras

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=14034


2

r) Decreto Exento N° 3.934 del 08 de Octubre de 2021,  que designa Comisión de Recepción Provisoria.
s) Acta de Recepción Provisoria, de fecha 02 de Noviembre de 2021.
t) Decreto Exento N°4.576 de fecha de fecha 23 de noviembre de 2021, que aprueba Acta de

Recepción Provisoria.
u) Decreto Exento SIAPER N° 120 de fecha 19 de enero de 2023, que designa a don Tomás Romero

Parada, Jefatura Grado 9° EMS, como Secretario Municipal Subrogante.

D E C R E T O:

1.-  DESÍGNESE, a los siguientes funcionarios municipales o a quienes lo subroguen, para integrar la
Comisión de Recepción Definitiva de la obra denominada “Trato Directo Servicio Conexo
Conservación de Sala Cuna y Jardín Infantil Dulces Sonrisas de Parral”, para el día martes 24 de
enero de 2023 a las 10:00 horas, con salida de la Dirección de Obras Municipal.

 DIRECTOR DE OBRAS
 PROFESIONAL DE SECPLAN
 PROFESIONAL DE OBRAS

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL WEB MUNICIPAL Y
ARCHÍVESE.

               TOMÁS ROMERO PARADA                                           PAULA RETAMAL URRUTIA
               SECRETARIO (S) MUNICIPAL                    ALCALDESA DE PARRAL

PRU/TRPVVR/eem
DISTRIBUCIÓN:
Copias en Digital: 

1. Oficina de Partes
2. DOM
3. DAF
4. DAEM
5. SECPLAN
6. CONTROL

                                                                                                                               Funcionario Responsable
                                                                                                                             Director de Obras

                                                                                                                             Víctor Valverde Romero


	69303: 24 ENE 2023
	69304: 336
		victor.valverde@parral.cl
	2023-01-24T13:37:06+0000
	Victor Valverde
	Firmado por Victor Valverde, victor.valverde@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2023-01-24T14:41:15+0000
	-36.141880928385504, -71.8230069269364
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-01-24T15:11:56+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




